Törvényerőre e végzés soha sem emelkedett; a király 
nem szentesítette. Sok aláírója, még a nádor is, csakhamar 
elállott tőle. Mégis nagy volt a történeti jelentősége. 
Ferdinánddal szemben jogi alapot nyújtott a Szapolyay-
pártnat. 

Nem hagyhatjuk említés nélkül, hogy az a történeti 
elmélkedés, mely szerint magyar uralkodók alatt mindig 
hatalmas volt ez ország, idegen vérből valók alatt pedig 
lehanyatlott, épen nem állja ki a próbát. Nagy Lajost a 

hazai királyok közé sorolja a végzés, de sem róla, sem 
Mátyásról, nem szól annyit, mint II. Endréről, ki igazá­
ban, mint tudjuk, leggyöngébb királyainkhoz tartozott. 
Sz. Istvánt és Lászlót nem is említi. A z arany bulla meg­
alkotójának ez a kiemelése, valamint Kálmán kihagyása, 
kit a Tripartitumban is hiában keresünk a nagy törvény­
hozók között, valószínűvé teszik, hogy Verbőczy munkája 
áll ebben is előttünk. Szinte bizonyossággá válik e feltevés, 
ha hozzávetjük, hogy ugyanez az országgyűlés Verbőczy 
részére országos ajándékot szavazott meg, minden kapu 
után két dénárt. 

Kiadták: Pray Annales IV., Katona X V I I I . kötet. 
Eredetije, az aláírók pecsétjeivel, megvan a bécsi cs. udv. 
levéltárban. Kiadásunk ezen alapul. 

1498-iki Decretum. 
Art. 1. Quod amodo, infra quatuor annorum spatia, post 

immediate consequenter affutura, singulis annis ad festum S. 
Georgii Martyris universis Regnicolis tam scilicet Praelatis, quam 
Baronibus ceterisque Nobilibus et possessionatis hominibus, per 
Regiam Maiestatem in campo Rákos, una congregatio generális 
indicetur et celebretur. 

Celebratio autem huiusmodi congregationis in quindecim 
diebus expleatur. 

Elapsis autem ipsis quatuor annis, deinceps futuris semper 
successivis temporibus, singulo tertio anno ipsa Congregatio Gene­
rális, modo praemisso celebretur. ' 

Si qui autem dominorum Praelatorum et Baronum vei alio­
rum Regnicolarum, ad primum diem ipsius Congregationis venire 
et illic infra ipsos 15 dies perseverare nollet; talis, si fuerit 
Praelatus vei Baro, in ducentis Marcis gravis ponderis, 800 flore­
nos auri facientibus; si autem potiores Nobiles vei mediocres vei 
inferiores fuerint, in centum Marcis, 400 florenos auri facientibus 
per Regiam Maiestatem irremissibiliter exigendis, condemnentur. 

Artic. 2. Quod singulis annis duae octavae magnae et inte­
grae, videlicet Sanctorum Georgii martyris et Michaelis Archangeli 

et similiter duae breves, videlicet Epiphaniarum Domini et festi 
B. Jacobi apostoli, in hoc Regno celebrentur. 

In his autemviudiciis omnibus, ultra iudices ordinarios etiam 
ex dominis Praelatis 2, et ex dominis Baronibus totidem et ex 
Regnicolis 16 Nobiles potiores et praestantiores huius regni, 
Iurisperiti, illi videlicet qui sapientia praesunt, ex omnibus quatuor 
partibus regni, per Regiam Maiestatem et Regnum eligantur 
qui semper in iudiciis decernendis interessé debebunt. 

1504-iki Decretum. 

Articulus 1. Quoniam saepenumero fieri sólet, quod Regni­
colae de Diaetis et Conventionibus eorum Generalibus confuso 
fine discedant, qui postquam ad propriam remeabunt, et a sese 
separantur, altér alterius intentionem et propositum non perpen­
dentes, plerique dominorum et comitatuum, proprio motu aut 
aliorum suggestu, interdüm etiam privato pro lucro, contributio­
nem aliquam seu subsidium Regiae Maiestati eorum de medio 
offerunt. 

Quo considerato caeteri comitatus in se divisi, huiusmodi 
oblationi alii consentiunt alii vero contradicunt, et sic seditione, 
tumultuque ac dissensione iuter eos suborta, unus in alium difíama­
torie tanquam libertatis Regni turbatorem invehitur. 

Quo fit, ut pax et concordia amorisque dilectio inter eos 
nusquam habeatur, Regia Maiestas etiam tam multoties in eorum 
médium mittere sólet, ut saepe lucrum seu fructum quam exinde 
speraret, solis in expensis nuncii vei dicatoris consumant. 

Ad exstinguendum igitur et evellendum huiusmodi pericu­
lum, conclusum inprimis est: Quod si temporum in processo adeo 
gravis necessitas et periculum Regno huic immineret, ut secus 
fieri non posset, nisi Diaeta Generális per Regiam Maiestatem ad 
campum Rákos, locum scilicet consuetum, indiceretur: Extunc, 
si quid subsidii seu contributionis ad evitandum et propellendum 
huiusmodi Regni periculum Regiae Maiestati illuc offerretur aut 
praestaretur, communi dominorum Praelatorum, Baronum ac coete­
rorum regni Nobilium consensu offeratur et praestetur, nemoque 
se a solutione huiusmodi subsidii vei contributionis retrahere 
et praecavere possit. 

Si quipiam vero Comitatus motu proprio e\, non de con-

sensu et voluntate totius Regni, extra scilicet Conventiones Regni­
colarum Generales, contributionem aliquam, seu quodcunque sub­
sidium (praeter solitum lucrum camerae) contra videlicet antiquam 
regni libertatém, regiae Maiestati quovis modo et quovis colore 
exquisito offerrent aut praestarent: extunc Universitas nobilium 
eiusmodi comitatus universaliter, in poena fidefragii seu per­
jurii, amissioneque honoris et humanitatis convicta et condem­
nata, et a consortio ceterorum nobilium regni relegata et segre­
gata habeatur eo facto. 

1505-iki rákosi határozat. 

Nos Tbomas, tituli S. Martini in montibus Sacrosancte Romane 
Ecclesie presbyter Cardinalis, Strigoniensis et Gregorius de Franga­
panibus Colocensis et Bacbiensis Ecclesiarum canonice unitarum 
Arcbiepiscopi (következik a többi aláiró) Oomitatuum, predicti 
Regni Hungarie Nobiles, Proceresque et Primores eiusdem Regni 
universi, in presenti Diéta et Convencione nostra generáli in campo 
Rákos, de mandato prefati Domini nostri Wladislai Regis pro festő 
beati Michaelis Archangeli proxime preterito celebrata constituti, 
et existentes. Memorie commendamus tenoré presencium significan­
tes, quibus expedit universis: Quod cum nihil in terris sit aut 
fiat Deo acceptius vei nature humane accommodacius, quam 
communi patrie, universorumque hominum coetui, quam optime, 
quamque studiosissime consulere, omnesque conatus, curas, soler­
ciam, omne denique stúdium et industriam in usum et salutem 
ipsius patrie et gentis sue refere (sic), quoque ipsa salva sit et 
inpolumis, presencia pariter et impendencia exactius vigilancius­
que intueri, et universa discrimina,, in qua illa ex incuria et de­
sidia conservatorum eiusdem facile incidere posset, ita propul­
sare, ut in tuto et tranquillo collocata et stabilita ex omni parte 
esse videatur. Sane igitur nos in animo nostro semper revolven­
tes, gravem illám et prope exiciosam huius Inclyti Regni Hun­
garie desolácionem atque indigenciain, volentes more optimorum 
Regnicolarum et patrie nostre .amatorum atque conservatorum 
eiuscemodi desolacioni atque extrémé mine eiusdem maturius 
consulere, plures hinc inde Dietas, magnas etiam et inexplicabiles 
labores, fatigas et expensas in ea ipsa re hucusque fecimus. Et 
licet aliqua sint per hec tempóra multis et variis curis et labori-

bus reformata et rectificata, tamen unum hoc precipuum com­
perimus, per quod hoc ipsum Regnum nostrum vehementer dilace­
ratum debilitatumque et ad hanc turpem desolacionem et in 
omnibus suis membris deformitatem exstitit redactum. Quod 
videlicet hoc ipsum Regnum sepenumero ab alienigenis et foren­
sibus Dominis et Regibus exstitit gubernatum; quorum tempori­
bus si preterita commemorare liceret aut opus esset, facile appa­
reret, Regnum hoc nunquam maius detrimentum, nunquam maius 
periculum et desolacionem subiisse, quam tunc, quum sub forensi 
dominio et non sui linguagii fűit tentum et gubernatum. Hi 
etenim forenses privatis rebus eorum intenti, priusquam móres 
et consuetudines huius Scythice gentis (que sicuti Regnum hoc 
cum maxima sanguinis sui effusione et fratrum suorum ingenti 
cede acquisivit, ita ferro et armis modo quoque tutare sólet) 
didicissent, semper ocio pocius et quieti, quam armis incubuerunt. 
Quo factum est, ut Rama, Servia, Gallicia, Lodomeria, Bulgária, 
Dalmaciaque et alia quam plurima fortalicia per eorum incuriam 
ab hoc Regno sunt alienata, adeo, ut dilaceratis extremitatibus 
verendum nobis sit, ne hostiles impetus jam etiam ad interiora 
se convertant. Que minimé acta fuisse arbitramur, si hec gens 
Hungarica, natalis soli dulcedine allecta, non de exteris Nacioni­
bus, sed de gente sua quempiam Regem idoneum pro se elegisset. 
Nam ut Serenissimorum Andree Secundi, Patris utputa Regis 
Bele quarti ac Lodovici et Mathie aliorumque divorum Hungarie 
Regum acta preclaraque gesta (quibus gentem hanc Scythicam 
non solum claram magnificamque nomine et glória reddiderunt, 
sed et famam ipsius totum orbem terrarum longe lateque diffu­
sam ad ethera usque extulerunt) brevitatis racione pretereamus, 
nullus eorum, qui de stirpe Hungarie nacionis ad regale fastigium 
sublimatus fuisse dinoscitur, dispendium, sed pocius augmentum 
et utilitatem Regni attulit, e contra vero, qui extera nacione 
extiterunt, non solum huic Regno periculo fuere, verum etiam ut 
hostes interdum sevissimi intra viscera Regni crudeliter grassati, 
probro maximo gentem hanc affecerunt, Huic igitur et tanto 
malo, nostroque omnium supremo dispendio volentes iam tandem 
occurrere; ne si modernum graciosissimum dominum nostrum 
dominum "Wladislaum Regem Hungarie et Bohemie etc. qui nos 
in omni grácia et libertate non modo graciose réxit et conser­
vavit, sed etiam plures libertates nostras reformavit, ab hac luce 

absque heredibus masculinis decedere contingat, nos et hoc Re­
gnum in maiori discrimine permaneant, et ne quisquam forensium 
Principum Regnum istud violenter usurpet, neque in servitutem 
perpetuam redigat. Maximé etiam et precipue ea racione inducti, 
quo per totum orbem nulla dinoscitur nacio seu gens, que non 
de gente et sanguine atque nacione sua Regem et Dominum 
sibi eligeret. Ne igitur hoc Regnum, quod antemurale clypeusque 
Christianitatis existit, et magna sua et suorum cede semper 
Christianitatem defendit, minus et quodammodo infelicius aliis 
esse videatur, sancimus et unanimiter omnes a minőre ad maxi­
mum et a maximo ad minorem statuimus et ordinamus: Quod a 
modo deinceps quociescunque et quandocunque hoc Regnum 
Principe et Rege orbabitur, nullique heredes masculi de Iure 
atque consuetudine eiusdem Regni succedere debentes superstites 
remanserint, extunc de cetero in perpetuum nullum penitus exte­
rarum nacionum cuiuscunque lingagii in Regem nostrum elige­
mus; sed tantummodo Hungarum ad hoc officium Regiminis 
aptum et idoneum, parili voto et unanimi consensu et voluntate 
in campo duntaxat Rákos et non alibi, pro Dominó et Rege nostro 
assumemus, eligereque et assumere ac acceptare debeamus. Quo­
niam autem exstant nonnulli Principes et Reges vicini qui ad 
hoc regnum pro se vindicandum quotidie anhelant, qui post 
obitum prefati Serenissimi nostri Regis, siquidem absque heredi­
bus masculis, quod Deus avertat, decederet, vei etiam eo in hu­
manis agente hoc Regnum vei partes et membra sua armis im­
petere aut agredi, ipsumque et nos omnes vi forsitan et armis 
subiugare sibi conarentür; ne igitur in tali casu hoc ipsum Re­
gnum, partesque eiusdem et maximé* fratres et amici nostri in 
confinibus existentes, per eosdem, hoc Regnum preter nostram 
unanimem electionem et contra huiusmodi Statútum nostrum seu 
etiam alias qualitercunque occupare et.ipsis appropriare volentes, 
opprimantur: promisimus et iuravimus, promittimusque et iuramus 
in nostris ac heredum successorum nostrorum nominibus et per­
sonis, omnes stipulata manu, nos 'Prelati ad nostre conciencie 
puritatem, nos vero Barones, Proceres et Nobiles praefati ad 
fidem nostram Christianam atque honorem et humanitatem no­
stram, quod in tali casu nullus alterum derelinquet, sed altér alteri 
secundum limitacionem superinde factam cum gentibus suis, iuxta 
contenta generális Decreti nostri conservare debeant, et dum